R̄m̄us P. Ioannes Camillus Ripoli (1780-1850)

R. P. *Georgius Dassonville*, unus e Capitularibus Capituli ultimi, d. 17 Oct. 1938 e longinqua Columbia, e domo Popayán, Analectorum moderatori scripsit: «La série documentale sur les généralats, qui se sont succédés, depuis la mort de St Alphonse jusqu'au gouvernement du R̄m̄e P. Mauron, sont d'une utilité d'autant plus grande, que cette période demeure presque inconnue pour la plupart des Rédemptoristes. Grâce à vous le voile se lève peu à peu, et nous sommes bien aise de pouvoir satisfaire notre légitime curiosité».

Hodie igitur vita quinti nostri, post S. P. Alfonsum, Rectoris Maioris breviter enarranda venit. Ioannes Camillus Ripoli natus est Corati (*Cotato*) d. 9 Oct. 1780 ex Iosepho Ripoli et Agatha Mastroserio. Quid ei calcar fuerit ad nobis se aggregandum, ipse in processu apostolico beatificationis S. Gerardi Maiella narrat, videlicet frequens sermo, quem ipse, etiamtum puer, a patre et a patruo Canonico Dominico Ripoli de sanctissima vita S. Gerardi audiebat, qui quidem suae commorationis Curaensis (a. 1753) vestigia indelebilia reliquit. Camillus noster tanta erga Gerardum devotione iam tunc repletus est, ut nullum praetermitteret diem,

quin eius tutelae sese commendaret. Postea autem, qua Rector Maior, Gerardi causam diligenter promovit.

Sacra nostra veste Camillus induitus est acolythus, d. 15 Iul. 1798, a novitiorum Magistro P. Iosepho Maria Pavone, cum licentia Vicarii Generalis P. Iosephi Caitetani Cardone¹.

Expleto novitiatu Fr. Ripoli vota nuncupavit, cum licentia Rectoris Maioris Blasucci, inter manus eiusdem P. Pavone d. 21 Iul. 1799. Sacerdos ordinatus est d. 31 Mart. 1804 in Ascoli, ab Episcopo Emmanuele De Tommasi. Post Rmni P. Ripoli obitum P. Andreas Hugues, Consultor-Secretarius Rmni P. Trapanese, ad domos Transalpinas scripsit: «In Congregatione (Ripoli) excellebat ut missionarius infatigabilis, praesertim in Calabria, ubi maximam partem sui ministerii apostolici ita exsecutus est, ut Calabriae Apostolus vocari possit»². Ibi etiam Magister novitiorum et Rector localis fuit.

Capitulo generali anni 1832 post renuntiationem Illm̄i Caelestini Coele a Vicario Generali, doctissimo P. Blasio Panzuti convocato, P. Ripoli interfuit ut Vocalis collegii Corilianii (*Corigliano*). Hoc Capitulum id peculiare habet, quod in eo prima vice 3 Rectores (PP. Kosmacek, Czech, von Pilat) et 2 Vocales Transalpini (PP. von Held et comes von Welsersheimb, qui ultimus postea exiit) partem habuerunt. Per se quidem debuissent esse quatuordecim, quia tunc (licet ad tempus suppressa domo Bischenberg) iam 7 domus Transalpinae erant: Vindobona, Friburgum Helvetiorum, Ulisippo, Frohnleiten, Mautern, Innsbruck, Tournai; sed complures suo iuri renuntiarunt, probabiliter ob magnas itineris expensas, et Vocalis Friburgensis P. Franciscus Hobbies, fratri S. Clementis filius, suum «procuratorem» in Capitulo constituerat P. Ioannem Sabelli, quocum olim in Valle Sancta (*Valsainte*) complures annos degerat³.

¹ Tunc enim temporis P. Rector Maior Blasucci in Camaldulensium caenobio detinebatur (*Analecta*, 1938, p. 281 sq.). Eheu, hic Vicarius Gen. Cardone, antea diu Consultor Gen. et Postulator in causa S. P. N. Alfonsi, a. 1800 ex Instituto dimissus est! F. Kuntz opinatur eum ipsum fuisse delatorem sui Superioris, P. Blasucci (*Comment. XIV*, 219, 261), qui in quadam epistola eum appellat «il traviato P. Giuseppe Cardone».

² JOSEPHUS WUEST, *Annales Prov. Americanae* II, 408.

³ F. KUNTZ, *Commentaria* XX, 280 sq.

Die 29 Maii deuentum est ad electionem successoris R̄ni P. Cocle, et in quinta suffragatione ad supremam Instituti dignitatem evectus est P. Ioannes Camillus Ripoli, suffragantibus e 49 votis 33¹.

Die 29 Iunii eiusdem a. 1832 novus Rector Maior longas evulgavit litteras circulares, latine exaratas et pulcherrimas. Dat modo verba dulcia, manifestans suum erga omnes subditos amorem, modo severa, veluti cum scribit: «Ecce inimicus homo multam zizaniam seminavit in agro suo, in agro videlicet Congregationis nostrae, omni exceptione foecundiore»². Vel cum monet: «Tempus quos residuum fuerit a confessionibus et actibus communibus, impendant (Patres) scrupulose in studia necessaria, praesertim theologiae moralis et apologeticae ad tuendam religionem nostram, quae non exigua hodie dum penuria zelantibus doctisque laborat. defensoribus».³

Altera circularis (24 Sept. 1832) instruit de primo saeculari anniversario fundationis Congregationis; tertia (24 Iun. 1833) clericis studentibus peculiaria dat monita et mandata; quarta (19 Nov. 1833) invehit contra abusum contionum quadragesimalium; quinta (9 Apr. 1834) ad verbum repetit statuta a praedecessore circa usum balnearum; sexta (6 Febr. 1836) est de principiis haereditarii (futuri Francisci II) nativitate et matris reginae, Servae Dei Mariae Christinae de Sabaudia, obitu; septima (5 Mart. 1839) de proxima canonizatione Divi Alfonsi; octava (2 Oct. 1843) de mala sua valitudine et domorum visitatione per alterum instituenda; nona (7 Iun. 1846) de obita Summi Pontificis Gregorii XVI. Hae sunt solae epistolae typis impressae.

Tacere nolumus, quae P. Hugues in suis memoriis (ms.) de P. Ripoli habet, quamquam huiusmodi iudicia aequalium vulgo *cum grano salis* accipienda esse constat: «In Capitulo, quod a. 1832 habebatur, electus est P. Camillus Ripoli, et missionarius et Rector per multos annos bene meritus ac clarus fama Religiosi pii humilisque. Quem cum cognovissem annis 1846, 1848 et 1849, eius simplicitatem, benignitatem, humanitatem admiratus sum, quippe qui ratione vitae vix ab ultimo Fratre laico differret, et unumquemque benigne atque humanè exciperet. P. Sabelli⁴, quamquam huic iudicio consensit, tamen vituperavit eius magnam animi infirmita-

¹ *Acta Capit. Gen.*, p. 291.

² *Documenta Miscellanea*, p. 282.

³ L. c., p. 284.

⁴ Natus in urbe, tunc Silesiae Austriaca Teschen, hodie Poloniae Cieszyn, 14 Sept. 1780 e patre Siculo et matre Polona, inde ab a. 1802 cum S. Clemente vixit, primum Varsaviae, postea Vindobonae. Fuit Secretarius Rectorum Maiorum Mansione et Cocle et Ripoli atque confessarius secundae uxoris Ferdinandi II, Mariae Teresiae de Austria, quae Paganensi Madonne de Spiritu Sancto pretiosas vestes donavit. Mortuus est Romae 24 Febr. 1868, primus in Villa Caserta.

tem, quae, postquam correptus est apoplexia, magis magisque augebatur... Quae animi debilitas quantum periculum Congregationi esset factura, quum P. Cocco iam a. 1838¹ intellexisset, iam tum regem promoverat, ut Patri Ripoli episcopatum in Calabria offerret, quem tamen ille, ut erat humilis, non accepit ».

Revera Ferdinandus II d. 2 Ian. 1837 Patrem Ripoli nominavit Episcopum eximiae difficultus sedis Potentinae (*Potenza*); nominatus vero renuntiavit, non semel, sed quinques, diebus 6 Ianuarii, 24 Februarii, 3 Aprilis, 1 et 12 Maii. Tandem d. 14 Maii cursor Neapoli Paganos attulit nuntium hanc quintam renuntiationem esse acceptam!

In Decreto Pontificio 14 Maii 1849, quo Patri Ripoli datur auctoritate Pontificia Vicarius Generalis in persona P. Vincentii Trapanese, « quum eximius vir Rm̄us P. D. Ioannes Camillus Ripoli... sit corpore infirmo, ita ut non ea praestare possit, quae vellet pro regimine Congregationis », additur hoc elogium: « quod (regimen) sagaciter et magno cum fructu suorum in Christo filiorum hactenus tenuit »². Verumtamen in noto Decreto Pontificio 6 Sept. 1853 minus laudabiliter de ultima huius regiminis periodo dicitur: « Etenim dolendum profecto erat ob diuturnam Camilli Ripoli Rectoris Maioris infirmitatem vigorem observantiae et disciplinae in ea (Congregatione) remissum fuisse »³. Ceterum solus Superior non valet omnia praestare, et ipse P. Ripoli in suis litteris d. 2 Oct. 1843 lamentatur: « Denique rogo omnes ut meminerint Deum paucorum annorum decursu tot nostros Sodales e gremio nostro expulisse, puniendo ita veros defectus et menda eorum, qui nunc vitam degunt infelicem »⁴.

De sollemni canonizatione S. Fundatoris, d. 26 Maii 1839 facta, iam fuit sermo.

P. Ripoli fuit unicus Rector Maior Paganis residens, qui aliquem legatum in regionem Transalpinam miserit; P. *Modestinus De Conciliis* mense Aprili 1841 Vindobonam venit, et d. 7 Apr. ad P. Petrum Rispoli Romae tunc degentem scripsit: « Hic maxima caritate exceptus sum. Vicarius Generalis Passerat, cum absens esset, statim, de meo adventu certior factus, accurrit; et quantam caritatem mihi monstraverit, dici nequit ». Similia, Deo sint grates! tot Transalpini dicere potuere de modo, quo a PP. Neapolitanis excepti sunt.